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Układ do pomiaru charakterystyk fazowych w zakresie niskich
częstotliwości i parametrów transmitancji maszyn elektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest układ do pomiaru cha¬
rakterystyk fazowych w zakresie niskich częstotliwości
i parametrów transmitancji maszyn elektrycznych.
Układ według wynalazku znajduje zastosowanie na

stacjach prób w zakładach wytwórczych maszyn elek¬
trycznych oraz w laboratoriach badawczych zajmują¬
cych się miernictwem maszyn elektrycznych, a w szcze¬
gólności pomiarem ich charakterystyk częstotliwościoi-
wych.
Znane są dotychczas oscylograficzne metody pomiaru

parametrów transmitancji maszyn elektrycznych bądź
ich charakterystyk częstotliwościowych w zakresie ma¬
łych częstotliwości. Metody te są uciążliwe w realizacji
gdyż wymagają oscylografowania stanu nieustalonego
maszyny i jak wszystkie pomiary oscylograficzne są ma¬
ło dokładne. Dokładność pomiaru wynosi kilka pro¬
cent.

Celem wynalazku jest opracowanie układu pomiaro¬
wego umożliwiającego prosty i dokładny pomiar cha¬
rakterystyk fazowych w zakresie niskich częstotliwości
0 -i- kilku Hz i parametrów transmitancji maszyn elek¬
trycznych.
Cel ten został osiągnięty w układzie pomiarowym we¬

dług wynalazku, składającym się z dwóch generatorów
napięcia, trzech układów logicznych oraz trzech liczni¬
ków impulsów, w którym generatory są połączone po¬
przez układy logiczne z licznikami impulsów, przy czym
generator pierwszy posiada wyjście napięciowe niskiej
częstotliwości do zasilania maszyny badanej, a układy
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logiczne posiadają dodatkowe wejścia dla napięć wyj¬
ściowych z maszyny badanej.
Układy logiczne i liczniki impulsów pozwalają okre¬

ślić kąty przesunięć fazowych między sygnałem wyj¬
ściowym i sygnałami wyjściowymi maszyny badanej oraz
częstotliwość sygnału wejściowego.
Dzięki zastosowaniu układu według wynalazku umo¬

żliwiony jest pomiar charakterystyk fazowych maszyn
elektrycznych w przedziale niskich częstotliwości oraz
wyznaczenie parametrów transmitancji (stałych czaso¬
wych) w sposób prosty i z dilżą dokładnością.
Układ według wynalazku jest bliżej objaśniony na

przykładzie wykonania, przedstawionym blokowo na ry¬
sunku. Układ ten składa się z dwóch generatorów napięć
Gi, G2 trzech układów logicznych Li, L2, L3, trzech
liczników impulsów prostokątnych Ii, I2, I3 oraz wzmac¬
niacza mocy W. Generator Gi jest źródłem napięć Ui
i U2. Napięcie Ui jest sinusoidalnie zmienne z ciągłą
regulacją częstotliwości w przedziale 0,01-i-2 Hz. Na¬
pięciem tym za pośrednictwem wzmacniacza mocy W
jest zasilana badana maszyna. Funkcję wzmacniacza moh
cy może spełniać np. pomocnicza prądnica prądu stałego
lub amplidyna.
Napięcie U2 ma kształt impulsów prostokątnych o re¬

gulowanej częstotliwości. Regulacja częstotliwości im¬
pulsów napięcia U2 jest sprzężona z regulacją częstotli¬
wości co napięcia Ui w ten sposób, że niezależnie od
ustalonej częstotliwości w liczba impulsów napięcia U2
przypadająca na jeden okres napięcia Ui jest zawsze ta¬
ka sama i wynosi 7200 impulsów.
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Generator G2 jest źródłem impulsów prostokątnych o
stałej częstotliwości 100 Hz. Układ logiczny Li blokuje
impulsy napięcia U2 gdy sygnał wejściowy do maszyny
badanej, której transmitancje wynoszą iŁ-i 1 .K.^ ma war¬
tość ujemną Uw < 0 oraz gdy Uw > 0 i równocześnie
sygnał wyjściowy z maszyny badanej $ > 0 przepuszcza
natomiast impulsy gdy Uw > 0 i $ < 0. Licznik Ii zli¬
cza impulsy napięcia U4 w jednym cyklu napięcia Ui.
Podobnie układ logiczny L2 przepuszcza impulsy na¬

pięcia U2 tylko wówczas gdy Uw > 0 i Iw < 0, a licznik
I2 zlicza impulsy napięcia U5 w jednym cyklu zmiany
napięcia Ui. Liczba impulsów wykazana przez liczniki
Ii i I2 jest proporcjonalna do kątów przesunięć fazo¬
wych ą& i cpi między sygnałami sinusoidalnie zmienny¬
mi Uw i <fr oraz Uw i Iw. W wykonanym modelu 20 im¬
pulsów odpowiada 1°, zatem teoretyczna dokładność po¬
miaru kąta wynosi 0,05°.
Układ logiczny L3 i licznik impulsów I3 zliczają im¬

pulsy napięcia U3 w jednym okresie zmiany napięcia
Uw, co pozwala wyznaczyć czas jednego okresu napięcia
Ui ż dokładnością do 0,01 sek, a stąd określić częstotli¬
wość co napięcia Ui.
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Wykonując pomiar kątów cp0 i <pi dla kilku częstotli¬
wości co, wyznacza się przebieg częstotliwościowych cha¬
rakterystyk kątowych badanej maszyny.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do pomiaru charakterystyk fazowych w zakre¬
sie niskich częstotliwości i parametrów transmitancji
maszyn elektrycznych składający się z generatorów na¬
pięć, układów logicznych i liczników impulsów, zna¬
mienny tym, że generator (Gi) jest połączony poprzez
dwa układy logiczne (Li, L2) z dwoma licznikami im¬

pulsów (Ii, I2), a drugi generator (G2) jest połączony po¬
przez trzeci układ logiczny (L3) z trzecim licznikiem im¬
pulsów (I3), przy czym pierwszy generator (Gi) posiada
wyjście napięciowe do zasilania poprzez wzmacniacz (W)
maszyną badaną, a wszystkie układy logiczne (Li, Ło,
L3) posiadają wejścia sterujące dla podłączenia napięć
wyjściowych z maszyny badanej.

WDA-l. Zam. 2356. nakład 200 egz.

Cena zl 10.—


	PL64749B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


